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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, u petak 
je križni put na Križevcu u isto vrijeme. U iduću nedjelju 
svete mise su u 7, 8, 9:30, 11 i 18 sati. U područnim 
crkvama, u Miletini, Vionici i Šurmancima u 9 sati.

BENEDIKT XVI. – KRISTOV KRIŽ JE VRHUNAC LJUBAVI

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE
Ponedjeljak, 11. III. 2024.
Za + Milenka Benu
Za ++ Iliju i Matiju Prusina
Za ++ Ivanku i Ivana Topića
Za ++ Mandu i Jozu Jerkića
Za ++ Stanu i Ivana Erića i Maricu i Ivanu Šaravanja
Za ++ Janju, Niku i Moniku Ostojić i Jozu i Mariju Banožić i ost.
Za ++ Jakova, Luciju i Miru (m) Maglicu

RASPORED ČITAČA – ČETVRTI KORIZMENI TJEDAN

Toni Vasilj18:00 

Marija Sivrić18:00 

Stanka Vasilj18:00 

Svjetlana Jerković18:00 

18:00 

18:00 

Željka Sivrić

Mihaela Vasilj i Josipa Vasilj

Ema Vasilj i Jana Vasilj

11:00

9:30

Matea Ostojić i Mile Vasilj
Marija Zovko i Ana Milićević18:00

Utorak, 12.3.2024.

Srijeda, 13.3.2024.

Četvrtak, 14.3.2024.

Subota, 16.3.2024. 

Petak, 15.3.2024.

Nedjelja, 17.3.2024.
PETA KORIZMENA NEDJELJA

Ponedjeljak, 11.3.2024.

Utorak, 12. III. 2024.
Za + Ljilju  Dodig
Za + Vidu Vasilj
Za + Blagu Kikaša
Za + Danicu Čilić
Za ++ Dragu i Iću Dugandžića
Za ++ Stanka, Stanu i Iliju Vukšić i ost. ++ iz obitelji
Za + Blagicu  Šimović

Na našem putu prema Uskrsu stigli smo do Četvrte ko-
rizmene nedjelje. To je putovanje kroz pustinju u društ-
vu s Isusom, to jest vrijeme u kojem trebamo u većoj 
mjeri osluškivati Božji glas, ali i raskrinkavati napasti 
koje govore u našoj nutrini. Na obzorju te pustinje se 
ocrtava križ. Isus zna da je to vrhunac njegova poslan-
ja: naime, Kristov križ je vrhunac ljubavi, koja nam daje 
spasenje. Kažem nam to on sam u današnjem Evanđel-
ju: „I kao što je Mojsije podigao zmiju u pustinji tako ima 
biti podignut Sin Čovječji da svaki koji vjeruje u njemu 
ima život vječni“. 
Isus ima pred očima događaj koji se zbio tijekom izlas-
ka iz Egipta kada su Izraelce napadale zmije otro-
vnice, i mnogi pomriješe; tada Bog zapovijedi Mojsiju 
da načini zmiju od mjedi i postavi je na stup; ako bi 
koga ugrizla otrovnica pogledao bi zmiju od mjedi i 
ozdravio. Isus će također biti uzdignut na križ, da tko 

Srijeda, 13. III. 2024.
Za + Vidu Vasilj
Za ++ Mandu, Jakova, Anicu i ++ iz obitelji Sušac
Za ++ Matišu, Ružu Buntić i braću i sestre
Za ++ Šimu i Mojcu Leban i Davora Dadu Marinčića
Za ++ iz obitelji Ivana i Vinke Dodig
Za ++ iz obitelji Ivana i Anđelke Vidović
Za ++ Antu, Jagodu, Maru i č.s. Vendelinu Vasilj

Četvrtak, 14. III. 2024.
Za ++ Matu, Ružu, Marinu i Zvonu Sivrića i ost. ++ iz obitelji 
Dragana i Vinke Dugandžić
Za ++ Božicu, Marijana Barbarića i ost. ++ iz obitelji
Za + Peru Tadića i ost. ++
Za + Rudolfa Dugandžića
Za + Aniku i fra Hadrijana Sivrića
Za ++ Zdravka i Franjku – Franciku Elez
Za ++ Andriju, Maru i Anđelka Kikaša

Petak, 15. III. 2024.
Za + Milenka Prusca
Za ++ iz obitelji Dragana i Vinke Dugandžić
Za ++ Katu i Mirjanu Alilović
Za + Krešu Sivrića i ost. ++ iz obitelji
Za + fra Danu Ostojića
Za ++ iz obitelji Slađane i Dragana Miletića
Za ++ Niku, Mandu i Bosu Vasilja

Subota, 16. III. 2024.
Za ++  Damira Jovanovića i Ivana Bevandu
Za ++ Peru i Matu Ostojića i Ivana Vidovića – Šipu
Za + Ivana Vasilja – Iku
Za ++ Dragicu, Matiju i Marijana Vasilja
Za + Ivana – Matijasa  Sivrića
Za+ Vinku Prusinu i ost. ++
Za ++ Iliju i Ivicu Dugandžića
Za + Filipa Kozinu

ŽUPNE KATEHEZE
Nastavljamo s našim katehezama u korizmi. Sljedeća 
kateheza je u srijedu, 13. ožujka u 19:30 sati u 
Dvorani Ivana Pavla II.

U subotu, 16. ožujka se navršava 90 godina od 
izgradnje križa na Križevcu i slavlja prve svete 
mise. Taj dan u 14 sati imamo organiziranu molitvu 
križnog puta na Križevcu.

god je u smrtnoj opasnosti zbog grijeha, obrativši se 
Njemu, koji je umro za nas, bude spašen. „Ta Bog nije 
poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego da se svijet 
spasi po njemu“.
Ako je Božja milosrdna ljubav beskrajna, u kojoj je išao 
tako daleko da je dao svoga jedinog Sina da nas ot-
kupi, velika je i naša odgovornost: svaki od nas mora 
priznati da je potreban ozdravljenja; svaki od nas mora 
priznati svoj grijeh, da bi Božje oproštenje, već darova-
no na križu, moglo imati učinka u našem srcu i u našem 
životu. Ponekad je čovjeku draža tama no svjetlo, jer 
je navezan na svoje grijehe. Tek kada se otvori svjet-
lu, tek kada iskreno prizna svoje grijehe Bogu, čovjek 
nalazi pravi mir i pravu radost. Zato je važno redovi-
to pristupati sakramentu pokore, osobito u korizmi, da 
primimo od Gospodina oproštenje i odlučnije krenemo 
putom obraćenja.

U našoj župi krštena je:
- GLORIA ČILIĆ, kći Josipova i Martine, r. Lovrić iz 
Međugorja.

U našoj župi umrla je:
- LIDIJA JOVANOVIĆ, žena Zlatkova iz Šurmanaca.



DUHOVNI KUTAK

Prvo čitanje: 2 Ljet 36, 14-16.19-23
U one dane: Svi su svećenički poglavari i narod gomilali nevjeru 
na nevjeru slijedeći gnusna djela krivobožačkih naroda, oskvrn-
jujući dom Gospodnji, posvećen u Jeruzalemu. Gospodin, Bog 
njihovih otaca, slao je k njima zarana svoje glasnike, slao ih sve-
jednako, jer mu bijaše žao svojega naroda i svojega prebivališ-
ta. Ali su se oni rugali Božjim glasnicima, prezirući njegove ri-
ječi i podsmjehujući se njegovim prorocima, dok se nije podigla 
Gospodnja jarost na njegov narod te više nije bilo lijeka. Spalili 
su Božji dom, oborili jeruzalemski zid i sve utvrde njegove va-
trom spalili. One što izbjegoše maču odvede Nabukodonozor 
u Babilon u sužanjstvo. Postali su robovi njemu i njegovim sinovi-
ma, dokle nije nastalo perzijsko kraljevstvo. Da bi se ispunila 
riječ koju Gospodin reče na Jeremijina usta: »Dokle se zemlja 
ne oduži svojim subotama, počivat će za sve vrijeme u pustoši 
dok se ne ispuni sedamdeset godina.« Ali prve godine perzijsk-
oga kralja Kira, da bi se ispunila riječ Gospodinova objavljena 
na Jeremijina usta, podiže Gospodin duh perzijskoga kralja 
Kira te on oglasi po svemu svojem kraljevstvu usmeno i pismeno: 
»Ovako veli perzijski kralj Kir: ’Sva zemaljska kraljevstva dade 
mi Gospodin, Bog nebeski. On mi naloži da mu sagradim dom u 
Jeruzalemu, u Judeji. Tko je god među vama od svega njegova 
naroda, Bog njegov bio s njim, pa neka ide onamo!’«

IZ POVIJESTI KRIŽEVCA
Križevac – danas vjerojatno najpoznatije hodočas-
ničko brdo na svijetu – bio je do 1934. poznat iskl-
jučivo po onome po čemu je i dobio izvorno ime: po 
divljem šipku (zvao se Šipovac), kršu, drači… Pošto 
je župnik fra Bernardin Smoljan početkom 1934. 
sa župljanima na brdu podigao veliki betonski križ 
u prigodi 1900. obljetnice smrti Gospodinove (33.-
1933.), svake se godine na svetkovinu Uzvišenja sv. 
Križa – a po dopuštenju biskupa fra Alojzija Mišića 
– na brdu slavila sveta misa. O tome, međutim nema 
previše podataka, barem do Drugog svjetskog rata. 
Prvi zapis u župnom ljetopisu da je na Križevcu u rujnu 
slavljena sveta misa, potječe iz godine 1969. Na 14. 
rujna na brdu se okupilo dosta svijeta, i iz susjednih 
župa. Vrijeme je bilo oblačno. Pučka misa 14. rujna 
1975. na Križevcu je slavljena po lijepom vremenu. 
Bilo je mnoštvo svijeta, a došao je i susjedni župnik iz 
Čitluka fra Gabrijel Mioč. Ljetopisac fra Jozo Jolić, 
tada međugorski kapelan, zapisao je: „Iz godine u 
godinu svijeta je sve više na Križevcu, pa naši župljani 
su duboko uvjereni, da će Križevac u budućnosti biti i 
postati svetište za cijelo Brotnjo, gdje će se obavljati 
Put križa.“ Postalo je to svetište, ne za Brotnjo, nego 
za cijeli svijet! 
Novost u 1976. godini bio je tamburaški zbor u narod-
nim nošnjama, koji je svojim sviranjem oduševio sve 
nazočne. Tako je bilo i 1977.: opet su nastupili tam-
buraši. „Bilo je idealno vrijeme kakvo se samo može 
poželjeti.“ Godine 1979. došlo je mnoštvo svijeta iz 
Međugorja i susjednih župa (oko 4000), ali i mnogo 
svećenika (oko 20) te novaka s Humca i desetak časnih 
sestara. Propovijedao je fra Zdenko Karačić, duhovni 
pomoćnik s Humca. „Novaci su izveli prigodni recital 
koji je podsjetio vjernike na njihovu ukorijenjenost u 
krilo Katoličke crkve, u povijest hrvatskog naroda i u 
čvrstoću hercegovačkog užarenog krša. (…) Zatim su 
svi vjernici na kraju misnog slavlja ustali i zapjevali 
himnu 'Lijepa naša Domovino'. Posebni ugođaj slavlju 
pružili su ljudi, mladići i djevojke u narodnim nošnja-
ma ovoga kraja.“ 
Zabilježeno je da je kapelan fra Jozo Jolić sa župlj-
anima 23. kolovoza 1980. uređivao i proširivao pros-
tor oko križa te da su vršene tehničke pripreme za 
dovođenje struje. (…) Tako je Križevac, također spre-
man, ušao u veliku 1981. godinu i postao odredište 
milijuna hodočasnika iz čitavoga svijeta.
(fra Robert Jolić)

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
17:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 9:30h – đačka misa; 
11:00 – pučka misa; 18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom, subotom iza 
večernje mise od 19:00 – 20:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe dva puta tjedno u 19:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

Korizmena kateheza za župljane

Otpjevni psalam: Ps 137, 1-8
Pripjev: Nek mi se jezik za nepce prilijepi ako spomen tvoj smet-
nem ja ikada.
Na obali rijeka babilonskih
sjeđasmo i plakasmo
spominjući se Siona;
o vrbe naokolo
harfe svoje bijasmo povješali.
I tada porobljivači naši
zaiskaše od nas da pjevamo,
mučitelji naši – da se veselimo:

ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA (B) »Pjevajte nam pjesmu sionsku!«
Kako da pjesmu Gospodnju pjevamo
u zemlji tuđinskoj!
Nek se osuši desnica moja,
Jeruzaleme, ako tebe zaboravim!
Nek mi se jezik za nepce prilijepi
ako spomen tvoj smetnem ja ikada,
ako ne stavim Jeruzalem
vrh svake radosti svoje!
Drugo čitanje: Ef 2, 4-10
Braćo: Bog, bogat milosrđem, zbog velike ljubavi kojom nas 
uzljubi, nas koji bijasmo mrtvi zbog prijestupa, oživi zajedno 
s Kristom – milošću ste spašeni! – te nas zajedno s njim uskrisi i 
posadi na nebesima u Kristu Isusu: da u dobrohotnosti prema 
nama u Kristu Isusu pokaže budućim vjekovima preobilno bo-
gatstvo milosti svoje. Ta milošću ste spašeni po vjeri! I to ne po 
sebi! Božji je to dar! Ne po djelima, da se ne bi tko hvastao. 
Njegovo smo djelo, stvoreni u Kristu Isusu za dobra djela, 
koja Bog unaprijed pripravi da u njima živimo.

Evanđelje: Iv 3, 14-21
U ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: »Kao što je Mojsije po-
digao zmiju u pustinji, tako ima biti podignut Sin Čovječji da 
svaki koji vjeruje u njemu ima život vječni. Uistinu, Bog je tako 
ljubio svijet te je dao svoga Sina Jedinorođenca da nijedan 
koji u njega vjeruje ne propadne, nego da ima život vječni. 
Ta Bog nije poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego da 
se svijet spasi po njemu. Tko vjeruje u njega, ne osuđuje se; 
a tko ne vjeruje, već je osuđen što nije vjerovao u ime jedi-
norođenoga Sina Božjega. A ovo je taj sud: Svjetlost je došla 
na svijet, ali ljudi su više ljubili tamu nego svjetlost jer djela im 
bijahu zla. Uistinu, tko god čini zlo, mrzi svjetlost i ne dolazi 
k svjetlosti da se ne razotkriju djela njegova; a tko čini istinu, 
dolazi k svjetlosti nek bude bjelodano da su djela njegova u 
Bogu učinjena.«


